
 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

1 
 

ASUNTO: PENSIÓN DE SOBREVIVIENTES, RETROACTIVO E INTERESES 
MORATORIOS. 

 
ACTA DE AUDIENCIA PÚBLICA CELEBRADA DENTRO DEL PROCESO ORDINARIO 
LABORAL DE PRIMERA INSTANCIA, RADICADO BAJO NÚMERO 
76001310502120230012000 PROMOVIDO POR ANA MARCELA MARTÍNEZ LÓPEZ, 
JUAN ANDRÉS BAQUERO MARTÍNEZ Y DANIEL ALBERTO BAQUERO MARTÍNEZ 
CONTRA LA SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y 
CESANTÍAS PORVENIR S.A., PROCESO EN EL QUE FUE LLAMADO EN GARANTÍA 
BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 
 

AUDIENCIA No. 077 
 

IDENTIFICACIÓN DEL ARCHIVO: 26VideoAudiencia02120230012000 

 
Fecha de la audiencia: 09 de abril de 2024. 
Hora Inicial: 03:35 P.M.  
Objeto de la audiencia: La presente audiencia está programada para surtir las etapas 
previstas en el artículo 80 del C.P.T. y de la S.S. 
 
A la audiencia comparecen: 
 
Apoderado Judicial 
demandante 

WILMER HUMBERTO NAVAS PAEZ 
CC. No. 80.489.469 
T.P. No. 247.893 del C.S. de la J. 

Demandada SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE 
PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
NIT. 800.144.331-3 

Apoderada Judicial 
demandada 

HECTOR JOSÉ BONILLA LIZCANO 
CC. No. 7.715.904 
T.P. No. 227.246 del C.S. de la J. 

Llamado en garantía BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 
NIT. 800.240.882-0 

Apoderado Judicial Llamado 
en garantía 

DANIELA QUINTERO LAVERDE 
C.C. No. 1.234.192.273 
T.P. No. 355.344 del C.S. de la J. 

 



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

2 
 

 
RECONOCE PERSONERÍA 

AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 469 
 
Minuto Inicial: 00:04:00 
 
De conformidad con el memorial de poder allegado al despacho, se RECONOCE derecho 
de postulación como apoderado de las partes demandantes ANA MARCELA MARTÍNEZ 
LÓPEZ y Otros, al abogado WILMER HUMBERTO NAVAS PAEZ, identificado con la C.C. 
No. 80.489.469 y portador de la T.P. No. 247.893 del C.S. de la J., en los términos y para 
los fines indicados en el memorial de poder visible en el pdf 
24SustitucionPoderDemandante02120230012000. 
 
Así mismo, se RECONOCE derecho de postulación como apoderado de la llamada en 
garantía BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A, a la abogada DANIELA QUINTERO 
LAVERDE, identificada con la C.C. No. 1.234.192.273 y portadora de la T.P. No. 355.344 
del C.S. de la J., en los términos y para los fines indicados en el memorial de poder visible 
en el pdf 25SustitucionPoderBBVA02120230012000. 
 
Se notifica en estrados. 

 
CIERRE DEBATE PROBATORIO 

AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 471 
 

Minuto inicial: 00:05:03 
 
Recepcionado el lleno de testimonios en audiencia anterior y por no haber más pruebas 
que practicar se declara clausurada esta etapa. 
 
Se notifica en estrados. 

RECURSOS SI: NO: X 
 

ALEGATOS DE LAS PARTES 
 

Minuto inicial: 00:05:32 
 



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

3 
 

- De la apoderada judicial de las partes demandantes ANA MARCELA MARTÍNEZ 
LÓPEZ y Otros, Dr. WILMER HUMBERTO NAVAS PAEZ. 

 
Minuto inicial: 00:09:37 
 

- Del apoderado judicial de la demandada PORVENIR S.A, Dr. HECTOR JOSÉ 
BONILLA LIZCANO. 
 

Minuto inicial: 00:13:30 
 

- De la apoderada judicial de la llamada en garantía BBVA SEGUROS DE VIDA 
COLOMBIA S.A, Dra. DANIELA QUINTERO LAVERDE. 

 
CIERRE ALEGATOS DE CONCLUSIÓN 

AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 472 
 

Minuto inicial: 00:16:43 
 
Se termina esta etapa procesal. 
 
Se notifica en estrados. 

RECURSOS SI: NO: X 
 
 
Minuto inicial: 00:16:55 

 
AUDIENCIA PÚBLICA DE JUZGAMIENTO 

 
Una vez clausurado el debate probatorio y escuchado los alegatos de conclusión, la suscrita 
JUEZ VEINTIUNO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, preside la audiencia y profiere la  

 
SENTENCIA No. 034 DEL 09 DE ABRIL DE 2024 

 
En mérito de lo expuesto, el JUZGADO VEINTIUNO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI, 
administrando justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la Ley, 
 

RESUELVE: 



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

4 
 

 
PRIMERO: DECLARAR no probadas las excepciones formuladas por PORVENIR S.A. y 
la llamada en garantía BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A., respecto de las 
pretensiones encaminadas al reconocimiento de la pensión de sobrevivientes a favor de la 
señora ANA MARCELA MARTINEZ LÓPEZ y el señor JUAN ANDRES BAQUERO 
MARTINEZ. 
 
SEGUNDO: DECLARAR probada parcialmente la excepción de prescripción respecto de 
las mesadas pensionales causadas con anterioridad al 24 de febrero de 2020 para la señora 
ANA MARCELA MARTINEZ LÓPEZ y totalmente respecto de todas las mesadas 
pensionales del señor JUAN ANDRES BAQUERO MARTINEZ. 
 
TÉRCERO: DECLARAR probada la excepción de inexistencia de las obligaciones 
pretendidas y cobro de lo no debido formuladas por PORVENIR S.A y BBVA SEGUROS 
DE VIDA COLOMBIA S.A respecto de las pretensiones incoadas por el señor DANIEL 
ALBERTO BAQUERO MARTINEZ. 

CUARTO: DECLARAR que el señor CARLOS ALBERTO BAQUERO TORO (q.e.p.d) 
acreditó en vida los requisitos para que sus beneficiarios accedan a una pensión de 
sobrevivientes a cago de PORVENIR S.A. 

QUINTO: DECLARAR que la señora ANA MARCELA MARTINEZ LÓPEZ, de condiciones 
civiles ya reconocidas, tiene derecho al reconocimiento y pago de la pensión de 
sobrevivientes, con ocasión al fallecimiento del señor CARLOS ALBERTO BAQUERO 
TORO, desde el 30 de octubre de 2007 en porcentaje del 50%, y a partir del 12 de 
noviembre de 2018 al 100%, en valor equivalente al SMLMV y a razón de 14 mesadas 
anuales.  

SEXTO: CONDENAR a PORVENIR S.A. a reconocer y pagar a favor de la señora ANA 
MARCELA MARTINEZ LÓPEZ, el retroactivo por mesadas pensionales causadas por 
efectos de la prescripción, a partir del 24 de febrero de 2020 y hasta el 30 de abril de 2024, 
fecha de corte de esta providencia, el cual asciende a la suma de $58.868.561. 

Se resalta que la mesada a percibir por la señora ANA MARCELA MARTINEZ LÓPEZ a 
partir del 1 de mayo de 2024 asciende a la suma equivalente a un SMLMV, la cual deberá 
incrementarse conforme lo determine el Gobierno Nacional para cada anualidad. 

 



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

5 
 

SÉPTIMO: CONDENAR a PORVENIR S.A. a reconocer y pagar a favor de la señora ANA 
MARCELA MARTINEZ LÓPEZ de condiciones civiles reconocidas en el proceso, y una vez 
ejecutoriada esta providencia los intereses moratorios del artículo 141 de la ley 100 de 1993, 
a partir del 28 de mayo de 2016 y hasta el momento en que se pague la totalidad del 
retroactivo. 
 
OCTAVO: AUTORIZAR a PORVENIR S.A. a que descuente del retroactivo pensional las 
sumas pagadas por concepto de devolución de saldos a favor de la señora ANA MARCELA 
MARTINEZ LÓPEZ. 
 
NOVENO: AUTORIZAR a PORVENIR S.A. para que del retroactivo pensional realice los 
descuentos para cotización en salud, a partir de la fecha de reconocimiento de la pensión, 
con destino a la empresa promotora de salud a la cual se encuentre vinculada la actora. 
 
DÉCIMO: CONDENAR a BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. para que a través 
de las pólizas suscritas con la AFP PORVENIR S.A., asuma el pago de la prima adicional 
que corresponda siempre y cuanto el capital acumulado por el causante sea insuficiente 
para financiar la pensión de sobrevivientes. 
 
DÉCIMO PRIMERO: COSTAS en esta instancia a cargo de PORVENIR S.A. y en favor de 
la parte demandante ANA MARCELA MARTINEZ LÓPEZ y JUAN ANDRES BAQUERO 
MARTINEZ, liquídense oportunamente e inclúyase como agencias en derecho la suma 
equivalente a 1 salario mínimo mensual legal vigente para cada uno de los demandantes. 
 
DÉCIMO SEGUNDO: COSTAS en esta instancia cargo del señor DANIEL ALBERTO 
BAQUERO MARTINEZ y en favor de PORVENIR S.A., liquídense oportunamente e 
inclúyase como agencias en derecho la suma de $100.000. 
 
Se notifica en estrados. 

RECURSOS SI: NO: X 
 
Minuto inicial: 00:41:44 
 

SENTENCIA COMPLEMENTARIA No. 034 
 



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

6 
 

DÉCIMO TÉRCERO: SURTIR el grado jurisdiccional de consulta respecto del señor 
DANIEL ALBERTO BAQUERO MARTINEZ, como quiera que la decisión fue totalmente 
adversa a sus pretensiones. 
 
Se notifica en estrados. 

RECURSOS SI: NO: X 
 
 
Minuto inicial: 00:42:38 
 

RECURSO DE APELACION   
AUTO INTERLOCUTORIO No. 699 

 
PRIMERO: CONCEDER en el efecto SUSPENSIVO los recursos de apelación presentados 
por los apoderados judiciales de las partes demandadas PORVENIR S.A y la llamada en 
garantía BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. en contra de la sentencia No. 034 
del 09 de abril de 2024. 
 
SEGUNDO: REMITIR el presente proceso al Honorable Tribunal Superior del Distrito 
Judicial de Cali, Sala Laboral, para que se surta lo de su competencia.  
 
Se notifica en estrados. 
 
No siendo otro el objeto de la presente diligencia, la misma se da por terminada. 

 

 

NATALIA MONSALVE IBÁÑEZ 

JUEZ 

 

 

 
 
 

JHULIANA ANDREA VALLEJO GARTNER 
SECRETARIA 



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

7 
 

 
 
 

 
 

IPC base 2018 Afiliado(a): CARLOS  BAQUERO

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES.

AÑO Increm. % Incre. Fijo MESADA SMLM
2.020            0,0161          -                      877.803,00     877.803,00     
2.021            0,0562          -                      908.526,00     908.526,00     
2.022            0,1312          -                      1.000.000,00 1.000.000,00  
2.023            0,0928          -                      1.160.000,00 1.160.000,00  
2.024            -                -                      1.300.000,00 1.300.000,00  

FECHAS DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 24/02/2020

Deben mesadas hasta: 30/04/2024

No. Mesadas al año: 14

LIQUIDACION DE RETROACTIVIDAD DE MESADAS PENSIONALES CON INDEXACIÓN

CALCULADA



 
Proceso Ordinario Laboral de Primera Instancia 

Demandante: ANA MARCELA MARTINEZ LOPEZ Y OTROS 
Demandado: SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE  

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A. 
Radicación: 76001310502120230012000 

 

Palacio de Justicia Pedro Elías Serrano Abadía, Carrera 10 No. 12-15, Torre A - Piso 5 
j21lctocali@cendoj.ramajudicial.gov.co - teléfono: 898 6868 ext. 1200 

8 
 

 

MESADAS ADEUDADAS CON INDEXACIÓN
Mesada Días Número de Deuda total

Inicio Final adeudada Periodo mesadas mesadas
24/02/2020 29/02/2020 877.803,00        6                       0,20                  175.560,60            

1/03/2020 31/03/2020 877.803,00        31                    1,00                  877.803,00            
1/04/2020 30/04/2020 877.803,00        30                    1,00                  877.803,00            
1/05/2020 31/05/2020 877.803,00        31                    1,00                  877.803,00            
1/06/2020 30/06/2020 877.803,00        30                    2,00                  1.755.606,00         
1/07/2020 31/07/2020 877.803,00        31                    1,00                  877.803,00            
1/08/2020 31/08/2020 877.803,00        31                    1,00                  877.803,00            
1/09/2020 30/09/2020 877.803,00        30                    1,00                  877.803,00            
1/10/2020 31/10/2020 877.803,00        31                    1,00                  877.803,00            
1/11/2020 30/11/2020 877.803,00        30                    2,00                  1.755.606,00         
1/12/2020 31/12/2020 877.803,00        31                    1,00                  877.803,00            
1/01/2021 31/01/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/02/2021 28/02/2021 908.526,00        28                    1,00                  908.526,00            
1/03/2021 31/03/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/04/2021 30/04/2021 908.526,00        30                    1,00                  908.526,00            
1/05/2021 31/05/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/06/2021 30/06/2021 908.526,00        30                    2,00                  1.817.052,00         
1/07/2021 31/07/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/08/2021 31/08/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/09/2021 30/09/2021 908.526,00        30                    1,00                  908.526,00            
1/10/2021 31/10/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/11/2021 30/11/2021 908.526,00        30                    2,00                  1.817.052,00         
1/12/2021 31/12/2021 908.526,00        31                    1,00                  908.526,00            
1/01/2022 31/01/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/02/2022 28/02/2022 1.000.000,00     28                    1,00                  1.000.000,00         
1/03/2022 31/03/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/04/2022 30/04/2022 1.000.000,00     30                    1,00                  1.000.000,00         
1/05/2022 31/05/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/06/2022 30/06/2022 1.000.000,00     30                    2,00                  2.000.000,00         
1/07/2022 31/07/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/08/2022 31/08/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/09/2022 30/09/2022 1.000.000,00     30                    1,00                  1.000.000,00         
1/10/2022 31/10/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/11/2022 30/11/2022 1.000.000,00     30                    2,00                  2.000.000,00         
1/12/2022 31/12/2022 1.000.000,00     31                    1,00                  1.000.000,00         
1/01/2023 31/01/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/02/2023 28/02/2023 1.160.000,00     28                    1,00                  1.160.000,00         
1/03/2023 31/03/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/04/2023 30/04/2023 1.160.000,00     30                    1,00                  1.160.000,00         
1/05/2023 31/05/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/06/2023 30/06/2023 1.160.000,00     30                    2,00                  2.320.000,00         
1/07/2023 31/07/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/08/2023 31/08/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/09/2023 30/09/2023 1.160.000,00     30                    1,00                  1.160.000,00         
1/10/2023 31/10/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/11/2023 30/11/2023 1.160.000,00     30                    2,00                  2.320.000,00         
1/12/2023 31/12/2023 1.160.000,00     31                    1,00                  1.160.000,00         
1/01/2024 31/01/2024 1.300.000,00     31                    1,00                  1.300.000,00         
1/02/2024 29/02/2024 1.300.000,00     29                    1,00                  1.300.000,00         
1/03/2024 31/03/2024 1.300.000,00     31                    1,00                  1.300.000,00         
1/04/2024 30/04/2024 1.300.000,00     30                    1,00                  1.300.000,00         

Totales 58.868.561$         

PERIODO




